

Kỳ Anh, ngày 26 tháng 9 năm 2019

*
Số 46 - KH/HU

KẾ HOẠCH

**Đại hội đảng bộ, chi bộ trực thuộc, tiến tới Đại hội Đảng bộ
huyện khóa XXVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIX và
Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kế hoạch số 193-KH/TU, ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch đại hội đảng bộ, chi bộ trực thuộc, tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng như sau:

I. YÊU CẦU

Tổ chức thực hiện nghiêm túc 6 yêu cầu nêu tại Chỉ thị 35-CT/TW, đồng thời cần lưu ý các nội dung sau:

1. Nội dung Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025 cần thể hiện đường lối tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa toàn diện trên tất cả các lĩnh vực; tập trung mọi nguồn lực, tiếp tục phát triển nhanh và bền vững kinh tế - xã hội, trên cơ sở xác định rõ thể mạnh và ưu tiên phát triển của từng địa phương, đơn vị; đảm bảo quốc phòng – an ninh; xây dựng đảng và hệ thống chính trị, sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy, cán bộ công chức, viên chức, cán bộ hoạt động không chuyên trách tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

2. Công tác nhân sự nhiệm kỳ 2020 - 2025 phải bảo đảm nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ, trực tiếp là cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy. Cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 phải đặc biệt coi trọng chất lượng, có số lượng và cơ cấu hợp lý; tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, uy tín, thật sự trong sạch, vững mạnh, có năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu cao, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo trong tình hình mới, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Kiên quyết sàng lọc, không để lọt vào cấp ủy khóa mới những người bản lĩnh chính trị không vững vàng; phẩm chất, năng lực, uy tín giảm sút; thiếu gương mẫu, mất đoàn kết, cục bộ, bè phái, cơ hội, thấy đúng không dám bảo vệ, thấy sai không dám đấu tranh; có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ; chạy chức, chạy quyền, tham nhũng, tiêu cực, “lợi ích nhóm”, vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế, quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước, tiêu chuẩn chính trị và những điều đảng viên không được làm; quan liêu cửa quyền, thiếu gần bó mật thiết với nhân dân; bản thân vợ (chồng), con vi phạm các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước làm ảnh hưởng tới uy tín của cơ quan, đơn vị, bản thân cán bộ; kết quả thực hiện nhiệm vụ không cao.

3. Phải tập trung nắm chắc mọi diễn biến tình hình, rà soát kỹ lưỡng, giải quyết xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng, đơn thư khiếu nại tố cáo liên quan đến tổ chức và cán bộ; dự báo được những thuận lợi, khó khăn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác tư tưởng, đặc biệt đối với đội ngũ công chức, người hoạt động không chuyên trách dôi dư tại các đơn vị hành chính cấp xã sáp nhập.

4. Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội phải coi trọng lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị gắn với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII.

II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

Đại hội đảng các cấp phải thực hiện tốt 4 nội dung sau: (1) Tổng kết thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020 và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của nhiệm kỳ 2020 – 2025. (2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp. (3) Bầu ban chấp hành đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025. (4) Bầu đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên.

Những nơi có khó khăn liên quan đến công tác nhân sự, được cấp ủy có thẩm quyền đồng ý thì tiến hành đại hội với 3 nội dung, chưa bầu cấp ủy khóa mới.

1. Công tác quán triệt và triển khai

Cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục tổ chức quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 35 –CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 193-KH/TU, ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 55-KL/TW, ngày 15/8/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục chấn chỉnh công tác cán bộ để chuẩn bị tốt nhân sự đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng đến tận chi bộ, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

2. Thành lập các Tiểu ban, Tổ giúp việc Đại hội

2.1. Đối với cấp huyện: Trên cơ sở các Quyết định đã ban hành, soát xét nếu cần thiết điều chỉnh, bổ sung.

2.2. Đối với đảng bộ, chi bộ cơ sở: Căn cứ tình hình thực tiễn và đội ngũ cán bộ để thành lập các Tiểu ban, Tổ giúp việc, Tổ biên tập... cho đại hội cấp mình.

3. Chuẩn bị các dự thảo văn kiện của cấp ủy trình đại hội

Dự thảo văn kiện của cấp ủy trình đại hội gồm: Báo cáo chính trị; báo cáo kiểm điểm của cấp ủy trong nhiệm kỳ; báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia, đóng góp văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp và văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Trong quá trình chuẩn bị dự thảo báo cáo chính trị cần thảo luận kỹ để thống nhất và xác định rõ chủ đề đại hội, cần mở rộng dân chủ, phát huy trí tuệ, nhìn thẳng vào sự thật, tổng kết sâu sắc việc thực hiện nghị quyết của Đại hội đảng bộ nhiệm kỳ qua; làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, yếu kém để rút ra bài học kinh nghiệm. Tập trung đánh giá những vấn đề cơ bản như năng lực lãnh đạo, sức chiến

đấu của Đảng bộ, phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch; phát triển văn hóa- xã hội; công tác quốc phòng, an ninh; trật tự an toàn xã hội; về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, công tác đánh giá, tự phê bình và phê bình, sắp xếp bộ máy tinh gọn đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, vấn đề về nêu gương, công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống tham nhũng, công tác dân vận....

Về phương hướng nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ tới: Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, và các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Nghị quyết của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, đảng bộ, chi bộ cơ sở từ đầu nhiệm kỳ đến nay; căn cứ báo cáo đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ đại hội để xây dựng phương hướng chung, mục tiêu tổng quát, các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu và hệ thống các giải pháp, trong đó xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá, tiếp tục công cuộc đổi mới một cách toàn diện; thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa; nhằm phát triển kinh tế nhanh và bền vững gắn với giải quyết tốt các vấn đề xã hội, củng cố quốc phòng – an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Báo cáo kiểm điểm của cấp ủy (Bí thư, Phó bí thư chi bộ nơi không có cấp ủy) phải căn cứ vào quy chế làm việc của Ban Chấp hành đảng bộ, chi bộ gắn với việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ với thực hiện Điều lệ Đảng, các Nghị quyết Trung ương, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng Đảng, Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy định 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương, Quy định 890-QĐ/TU, ngày 05/3/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và cán bộ lãnh đạo chủ chốt các ngành, các cấp, đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình với thái độ nghiêm túc, thẳng thắn; đánh giá đúng mức kết quả lãnh đạo trong nhiệm kỳ; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan đối với những yếu kém, khuyết điểm.

*** Tiến độ xây dựng văn kiện đại hội đảng bộ huyện:**

- Trình hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến về chủ đề, phương châm đại hội và dự thảo đề cương chi tiết Báo cáo chính trị trước 15/10/2019.

- Trình hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thông qua chủ đề đại hội và dự thảo đề cương chi tiết Báo cáo chính trị trước 25/10/2019.

- Trình hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện dự thảo Báo cáo chính trị lần 1 trong tháng 11/2019.

- Tổ chức các hội thảo chuyên đề góp ý xây dựng Văn kiện Đại hội và tổ chức học tập kinh nghiệm theo chuyên đề ở các địa phương trong tỉnh có điều kiện tương đồng trong tháng 12/2019.

- Trình hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện dự thảo Báo cáo chính trị lần 2, dự thảo Nghị quyết đại hội lần 1; cho ý kiến về hướng dẫn thảo

luận các văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp và tổng hợp các ý kiến đóng góp vào các văn kiện đại hội trong tháng 1/2020.

- Trình hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện dự thảo Báo cáo chính trị lần 3, dự thảo Nghị quyết Đại hội lần 2 trong tháng 2/2020.

- Trình hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện dự thảo Báo cáo chính trị lần 4; dự thảo Nghị quyết Đại hội lần 3 trước 15/3/2020.

- Trình hội nghị cán bộ chủ chốt mở rộng toàn huyện để thảo luận đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trước ngày 30/3/2020.

- Xây dựng dự thảo báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXV trình Đại hội khóa XXVI trong tháng 3/2020 .

- Trình hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện dự thảo Báo cáo chính trị lần 5; dự thảo Nghị quyết Đại hội lần 4, dự thảo báo cáo kiểm điểm lần 1 trước 15/4/2020.

- Gửi dự thảo văn kiện Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XXVI để cấp ủy cơ sở đóng góp ý kiến trong tháng 4/2020.

- Duyệt nội dung đại hội Đảng bộ huyện trước ngày 15/5/2020.

- Trình hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần cuối thông qua dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XXVI; Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành khóa XXV; Nghị quyết đại hội; Chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội; Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia của cán bộ, đảng viên, nhân dân và đại hội Đảng bộ các cấp vào dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng trước ngày 10/6/2020.

- Tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện vào đầu tháng 8/ 2020.

*** Đối với đảng ủy các xã, đảng ủy, chi ủy cơ quan trực thuộc:** Căn cứ tiến độ, nội dung xây dựng văn kiện đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI để cụ thể hóa việc xây dựng văn kiện của cấp mình đảm bảo chất lượng, tiến độ

Thời gian duyệt các nội dung đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở vào tháng 2-3/2020, đối với đơn vị được chọn đại hội điểm duyệt đại hội trước ngày 30/01/2020).

4. Tổ chức thảo luận góp ý vào các dự thảo văn kiện

- Quá trình xây dựng dự thảo văn kiện đại hội, các cấp ủy cần nghiêm túc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, các nhà khoa học, nhân sĩ, trí thức, chuyên gia và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức thích hợp, hiệu quả. Huyện ủy, Đảng ủy, chi ủy cơ sở chuẩn bị tốt và có kế hoạch công bố dự thảo các văn kiện đại hội và báo cáo chính trị để lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của nhân dân.

- Để nâng cao chất lượng thảo luận, đóng góp ý kiến vào văn kiện tại đại hội, các cấp ủy chuẩn bị dự thảo nghị quyết đại hội, chương trình hành động (gồm những định hướng lớn, nội dung cơ bản của báo cáo chính trị) để đại hội thảo

luận, quyết định. Đại hội các cấp phải dành thời gian thỏa đáng, phát huy trách nhiệm, trí tuệ của đại biểu trong thảo luận; bảo đảm dân chủ, kỹ lưỡng, sâu sắc, hiệu quả, tránh "qua loa", hình thức; các ý kiến khác nhau cần dành thời gian thảo luận, tranh luận, làm rõ, đi đến thống nhất trên tinh thần cầu thị, lắng nghe, đoàn kết, xây dựng.

- Trước khi tổ chức thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện của cấp mình và cấp trên, tùy vào điều kiện cụ thể, cấp ủy các cấp tổ chức các Đoàn tham quan, học tập, nghiên cứu một số địa phương trong và ngoài huyện để đóng góp ý kiến xây dựng văn kiện đại hội đảng có chất lượng.

- Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện xây dựng dự thảo các chuyên đề về: Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Đổi mới, nâng cao hiệu quả hình thức tổ chức sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, áp dụng khoa học công nghệ, sản xuất theo chương trình OCOP, nâng cao giá trị gia tăng trong nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững; Tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa, con người trong giai đoạn mới; Phát triển Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp, du lịch, dịch vụ đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Các dự thảo chuyên đề phải hoàn thành trước ngày 30/11/2019 và gửi các đơn vị cơ sở nghiên cứu sau đó tiến hành:

+ Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị cán bộ cốt cán gồm: Ban chấp hành đảng bộ huyện; trưởng, phó các phòng, ban của cấp ủy, chính quyền, mặt trận, đoàn thể huyện; bí thư, phó bí thư đảng ủy, chủ tịch, phó chủ tịch hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân xã; bí thư, phó bí thư đảng bộ, chi bộ cơ quan trực thuộc để thảo luận, đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện đại hội Đảng bộ mình, Đại hội Đảng bộ cấp trên (*dự kiến tổ chức vào tháng 12/2019*).

- Đảng ủy cơ sở tổ chức hội nghị cán bộ cốt cán gồm: Ban chấp hành đảng bộ; bí thư, phó bí thư các chi bộ trực thuộc; chủ tịch, phó chủ tịch mặt trận và trưởng, phó các đoàn thể cấp xã, bí thư, thôn trưởng (chi bộ cơ sở tổ chức hội nghị toàn thể đảng viên) để thảo luận đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội đảng bộ, chi bộ mình và dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên (*dự kiến tổ chức vào tháng 1/2020*).

- Cần có kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, trí thức v.v...

- Ban Thường vụ cấp ủy tổng hợp ý kiến của cán bộ, đảng viên và nhân dân, ý kiến thảo luận của đại hội đảng bộ cấp dưới để trình đại hội thông qua những vấn đề đã được thống nhất và tập trung thảo luận những vấn đề lớn còn có ý kiến khác nhau.

5. Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy

Thực hiện theo Chỉ thị 35-CT/TW, Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và cấp ủy cấp trên, giao tiểu ban nhân sự, Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu, hướng dẫn cụ thể.

5.1. Tiến độ xây dựng phương án nhân sự cấp ủy huyện

- Tổ chức khảo sát, đánh giá, lấy phiếu tín nhiệm, lấy phiếu nhân dân nơi cư

trú đối với các đồng chí còn đủ điều kiện về tuổi tái cử cấp ủy huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và cán bộ được quy hoạch cấp ủy huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025, hoàn thành trong tháng 10/2019;

- Rà soát, bố trí, sắp xếp cán bộ trước một bước, nhất là đối với những đồng chí diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, không đủ điều kiện tái cử cấp ủy khóa mới, thực hiện từ tháng 9/2019 đến tháng 12/2019.

- Tiểu ban Nhân sự xây dựng dự thảo Đề án công tác nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI trong tháng 10/2019.

- Tổ chức lấy ý kiến của ban thường vụ các xã, đảng ủy, chi ủy trực thuộc; các đồng chí nguyên là cán bộ lãnh đạo chủ chốt của huyện đóng góp vào Dự thảo Đề án công tác nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI trong tháng 11/2019.

- Trình Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến về Dự thảo Đề án công tác nhân sự để trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xem xét, quyết định trong tháng 12/2019.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ cốt cán toàn huyện lấy ý kiến góp ý Dự thảo Đề án công tác nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI trước ngày 15/01/2020.

- Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thảo luận, quyết định Đề án công tác nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI trong tháng 1/2020.

- Thành lập Tổ công tác nắm thông tin về cán bộ, tổ chức khảo sát, đánh giá, lấy phiếu tín nhiệm, lấy phiếu nhân dân nơi cư trú đối với cán bộ dự kiến tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI theo Đề án nhân sự đã được Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thông qua, hoàn thành trước ngày 30/01/2020.

- Thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện theo Chỉ thị số 35-CT/TW và Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và của Tỉnh ủy, hoàn thành trước ngày 28/02/2020.

- Tiểu ban Nhân sự tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy; đồng thời báo cáo Phương án nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI để Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến; trình Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xem xét, quyết định Phương án nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI, hoàn thành trong tháng 3/2020.

- Tiểu ban nhân sự chuẩn bị:

+ Danh sách nhân sự giới thiệu cho Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXVI để bầu vào Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI.

+ Danh sách nhân sự giới thiệu với Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI để bầu vào Ban Thường vụ Huyện ủy và Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy khóa XXVI; các chức danh khác để giới thiệu với Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXVI.

(Hoàn thành trước 30/4/2020)

- Lập Tờ trình, hồ sơ nhân sự báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 15/5/2020.

5.2. Tiến độ xây dựng Phương án nhân sự cấp cơ sở

Căn cứ nội dung, cách làm và thời gian xây dựng Phương án nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI nêu trên, căn cứ thời gian đại hội đảng bộ các cấp theo Chỉ thị 35-CT/TW và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy các xã, Đảng ủy Chi ủy cơ quan trực thuộc xây dựng phương án nhân sự cấp ủy cấp mình, hoàn thành trước 28/02/2020 để trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định.

6. Việc tổ chức phục vụ đại hội đảng

- Ban Chấp hành đảng bộ huyện thành lập Tiểu ban phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, cấp ủy cơ sở thành lập Tiểu ban phục vụ đại hội cấp mình đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

7. Cơ cấu, số lượng đại biểu và việc bầu đại biểu dự đại hội cấp trên

Thực hiện theo Chỉ thị 35-CT/TW, Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

8. Thời gian tiến hành đại hội đảng bộ các cấp

- Đại hội đảng viên hoặc đại hội đại biểu đảng bộ cơ sở không quá 02 ngày, bắt đầu từ tháng 4/2020, hoàn thành trước ngày 30/6/2020.

- Đại hội đại biểu đảng bộ huyện không quá 03 ngày, hoàn thành trong tháng 8/2020.

- Thời gian họp trừ bị đại hội không quá ½ ngày.

- Thời gian tổ chức đại hội điểm đối với đảng bộ cấp cơ sở vào tháng 3/2020;.

9. Thời gian duyệt đại hội đảng bộ các cấp

Ban Thường vụ cấp ủy cấp trên trực tiếp chịu trách nhiệm duyệt các nội dung đại hội đảng bộ cấp dưới ít nhất 45 ngày làm việc đến thời điểm dự kiến khai mạc đại hội đảng bộ cấp dưới.

10. Đại hội điểm

- Chọn 02 đơn vị đại hội điểm: Đảng bộ xã Kỳ Hải, đảng bộ Công an huyện, hoàn thành trong tháng 3/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đại hội đại biểu đảng bộ các cấp tiến hành từ dưới lên, coi trọng nâng cao chất lượng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

2. Cấp ủy quán triệt nghiêm túc Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch 193-KH/TU, ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy; các hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc theo yêu cầu của Chỉ thị, kế hoạch đề ra; lãnh đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng chính đồn Đảng, làm tốt công tác chính trị tư tưởng, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên và nhân dân; gắn với phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020.

3. Ban Thường vụ cấp ủy chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đảng bộ cấp mình và đại hội đảng bộ cấp dưới. Phân công ủy viên thường vụ, cấp ủy viên dự, chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra việc chuẩn bị và tổ chức đại hội ở đảng bộ cấp dưới; chủ động nắm tình hình, kịp thời có biện pháp xử lý, tháo gỡ đối với các đảng bộ có khó khăn hoặc có vấn đề phức tạp nảy sinh.

4. Ban Thường vụ cấp ủy cấp dưới báo cáo ban thường vụ cấp ủy cấp trên trực tiếp việc chuẩn bị văn kiện và phương án nhân sự cấp ủy, khi được cấp trên đồng ý mới tiến hành đại hội. Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến về dự thảo các văn kiện, xét duyệt đề án nhân sự cấp ủy của đảng bộ, chi bộ cơ sở.

5. Những nơi có vấn đề về đoàn kết nội bộ, có dấu hiệu vi phạm về quản lý đất đai, quản lý tài chính, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, chính sách xã hội mà quần chúng có nhiều ý kiến, các phương tiện thông tin đại chúng; những đồng chí cấp ủy viên, cán bộ chủ chốt có đơn thư khiếu nại tố cáo thì Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan chức năng thẩm tra, xác minh, kết luận trước khi tiến hành đại hội. Trường hợp sai phạm nghiêm trọng phải xử lý nghiêm minh và cử người thay thế trước đại hội. Những nơi tình hình nội bộ phức tạp, mất đoàn kết nghiêm trọng hoặc tổ chức cá nhân đang bị xem xét xử lý kỷ luật thì Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo giải quyết dứt điểm trong năm 2019, chậm nhất là tháng 02/2020 để tiến hành đại hội theo kế hoạch. Các trường hợp đảng viên có vấn đề về lịch sử chính trị, đặc biệt là thái độ chính trị hiện nay thì cấp ủy có thẩm quyền sớm thẩm tra, kết luận và báo cáo xin ý kiến cấp ủy cấp trên trước khi giới thiệu làm đại biểu đại hội và giới thiệu bầu vào cấp ủy.

6. Sau đại hội, cấp ủy khóa mới tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội; báo cáo cấp trên chuẩn y kết quả bầu cử cấp ủy; tiến hành kiện toàn các chức danh lãnh đạo cơ quan nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026, đồng thời chuẩn bị nhân sự lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp mình nhiệm kỳ 2021-2026, nhân sự Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo quy định. Xây dựng quy chế làm việc, kế hoạch triển khai nghị quyết đại hội, phân công công tác đối với cấp ủy viên và thực hiện chế độ chính sách kịp thời, nghiêm túc đối với các đồng chí không tái cử theo quy định.

7. Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và các ban đảng có liên quan có văn bản hướng dẫn cụ thể việc chuẩn bị và tiến hành đại hội đảng bộ cấp huyện và đại hội cấp cơ sở. Đồng thời, các Ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Huyện ủy, các đoàn công tác theo Quyết định 979 – QĐ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy theo chức năng

nhiệm vụ của mình hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc chuẩn bị và tiến hành đại hội ở cơ sở; tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

8. Đảng ủy, chi ủy cơ sở căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, cụ thể hóa ở đơn vị mình để triển khai thực hiện theo đúng quy định của Điều lệ Đảng.

Kế hoạch này được phổ biến đến tận chi bộ, cùng với Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị, các hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Đoàn công tác 979 chỉ đạo cơ sở;
- Các đ/c UVBTV Huyện ủy; HUV;
- HĐND, UBND huyện;
- Các ban Đảng, UBKT, VP HU, TTBDCT;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, Chi ủy cơ sở;
- Lưu VP, TC.

} B/c

